È questa la ragione da cui l'interpolazione scaturisce.

Leggendo il testo come si presenta attualmente nel Digesto sembrerebbe che «scriptus est» abbia riguardo al *suus* e non, come io dico, all'emancipato. La parola «emancipatus» probabilmente venne omessa dal copista. Infatti, che senso avrebbe porre la questione intorno alla sorte dei legati quando il *suus* è istituito? Se il *suus* è istituito, non c'è più questione di sorta: la questione sorge, invece, quando egli è preterito e sia istituito l'emancipato, il quale adisca. In questo caso alla soluzione classica, secondo la quale, nonostante quest'adizione, l'emancipato non doveva prestare i legati, viene sostituita quella giustiniana, ispirata ai principii nuovi. I legati debbono essere prestati dall'emancipato, perché costui «*voluntatem patris habet*» (nota questa espressione usata in sostituzione di *aditio*).

L'ultimo inciso «*etiamsi omiserit bonorum possessionem*» significa che i legati debbono, nel caso, essere prestati quantunque l'emancipato abbia omissa la *petitio bon. poss. c. t.*, limitandosi ad adire l'eredità paterna.

Conferma di queste conclusioni ci porge un testo di Ulpiano, esso pure interpolato, secondo gli stessi principi, dai compilatori.

ULPIANUS, *libro quarto disputationum*: 16 D. 37.5: P. 76.

Si duo proponantur esse unus in potestate praeteritus, alius emancipatus institutus, apparet commissum esse edictum per eum, qui in potestate est: et si ambo petissent contra tabulas bonorum possessionem, is qui in potestate mansit, cum rem ab intestato habeat, non praestabit liberis et parentibus legata, emancipatus vero [numquid] nec ipse praestat, quia ei rem aufer[re]t qui prestaturus non erat, si solus esset [?] [sed verius est vel hunc saltem debere liberis et parentibus praestare legata, proinde si contra tabulas non accepit, dicendum est tuendum eum in partem et utique liberis parentibusque legata praestaturum, sed an et omnibus dubito: tamen quia piena fruatur voluntate, plenum et obsequium praestare testatoris iudicio pro sua parte debet.]

Il testo prospetta una ipotesi identica alla terza ipotesi, da me ricostruita, del fr. 15 esaminato.

Se ci sia un suus preterito e un emancipato istituito, e tutti e due, *commissio per suum edicto*, chiedano la bon. poss. c. t., cosa avverrà dei legati disposti nel testamento? Debbono essere prestati dall'emancipato? E se sì, in che misura?

In diritto classico, poiché il testamento è nullo, sono nulli anche i legati in esso disposti: l'emancipato, perciò, non dovrà comunque prestarli e a *nessuno*.

Per diritto giustiniano, invece, viene in applicazione il principio teodosiano. Qui, infatti, nel testamento imperfetto per preterizione di un suus è istituito un figlio del testatore (l'emancipato). I casi sono due:

1) o l'emancipato chiede la bon. poss. c. t., 2) o non la chiede e anzi adisce l'eredità. La decisione giustiniana è la seguente: nel primo caso egli sarà obbligato a prestare i legati solo *exceptis personis*, nel secondo caso «quia piena fruatur voluntate, plenum et obsequium praestare testatoris iudicio pro sua parte debet».

Dopo quello che abbiamo veduto sui nuovi principi giustinianeî, credo che debbano apparire molto evidenti le interpolazioni segnalate nel testo.

Il pensiero classico e il pensiero giustiniano vengono, nel testo, nettamente individuati: pei classici l'emancipato non doveva, comunque, e a nessuno, prestare i legati (*nec ipse praestat*): per i compilatori, invece, i legati dovevano essere prestati e per un doppio ordine di motivi: 1) sulla base del principio teodosiano, 2) in omaggio alla volontà del defunto, riconosciuta dall'emancipato mediante l'adizione<sup>103</sup>.

<sup>103</sup> FRANCKE, *op. cit.*, 72 segg.; MÜHLENBRUCH, *op. cit.*, 524 seg., 541 segg. Si comprende, però, che, dato il diverso punto di vista, i risultati cui io pervengo sono diversi da quelli cui perviene, col Francke e col Mühlenbruch, la dottrina comune.

Gli autori, comunemente, credono genuini la maggior parte dei testi che ho segnalati come interpolati.

Nei limiti in cui può avere un certo interesse, a conferma delle cose dette, noto qui le coincidenze di forma che presentano i testi analizzati, nella parte notata come interpolata.

- 12 pr. D. 28.3 [*licet iuris scrupolositate, nimiaque subtilitate, testamentum ruptum videatur attamen,*]  
 17 D. 28.3 [*licet subtilitas iuris refragari videtur, attamen voluntas testatoris ex bono et aequo tuebitur*]  
 2 D. 28.3 [*vel in eo scriptus est qui ab intestato venire potest*]  
 12 D. 28.3 [*idem et circa iniustum et irritum testamentum erit dicendum si bonorum possessio data fuerit ei, qui rem ab intestato auferre possit*]  
 12.1 D. 37.4 [... si remoto quoque filio potiores sunt in ea hereditate posteriore testamento scripti heredes...]  
 15 pr. D. 37.5 [... quidam... *verius* quod dictum est... et *voluntatem* patris habet...]  
 16 D. 37.5 [*numquid... sed verius est... quia plena fruatur voluntate plenum et obsequium praestare testatoris iudicio pro sua parte debet*]

§ 45. Possiamo riassumere come segue le nostre conclusioni.